*Irrisio in auctorem.*

**Q**ueraldus Petri Aragoniæ Regis consi-  
liarius ad Fessarum Regem legatus ab  
eodem ad convivium invitatus fuit. Jusser-  
at vero Rex Fessanus tuis, ut eum in locum  
ubi legatus sedebat, ad pedes ejus ossa car-  
nibus nudata abjicerent. Finito prandio  
subornatus quidam, amota mensa & os-  
sium commonstrato acervo, Quisnam lu-  
pus, inquit, hoc in loco sedet? Tum Que-  
raldus ad Regem conversus. Evidem-  
D ait.

ait, ô Rex ! me lupis assedisse jam video, quippe qui carnes & ossa simul deglutient: at ego, ut hominem & hospitem decebat, carnes quidem comedи, at ossa canibus rodenda reliqui.

Paulo impudentius, Cynico tamen non valde indignum est illud Diogenis factum: cui quum convivantes quidam ossa, tanquam cani (professionem Cynicæ Philosophiæ irridentes) objecissent, ille accedens, eos comminxit, & hoc canum esse dictans.

*Quæfacta, facilia factu videntur:*

**I**N convivio quodam, præsente Christophoro Columbo, eo qui primus Novum Orbem nobis detexit atque aperuit, Hispani quidam Equites, peregrino, credo (Ligur enim Columbus fuerat) tantam laudem invidentes, nihil singulare ab eo præstatum dixerunt, & quod non quivis, rebus ad hoc necessariis instrutus, præstare potuisset. Subridens Columbus, ovum è patina sumit, & deposito, inquit, pignore, vobiscum certare ausim, neminem inter vos esse, qui ovum hoc ut sine ullo fulcimento rectum stet, efficere possit. Frustra ab omnibus facto periculo, idem ovi mucronem leniter mensæ impingit, coque subsidente, ovum rectum statuit: hacque ratione omnes pisces magis

māgis mutos in ruborem dedit. Πᾶν μω-  
μεῖοθαι η μημεῖοθαι. Facilius est car-  
pere, quam imitari.

*Ministri magistri.*

**M**Ercurius Cattinara, magnus Caroli V.  
Imperatoris Cancellarius, nec precibus,  
nec ullo certæ indignationis metu induci  
potuit, ut transactioni inter Dominum  
suum & Franciæ Regem subscriberet; au-  
toritate ab Imperatore sibi concessa, mi-  
nime ad res eidem damnosas abusurum se  
dicens.

Eadem & magis justa constantia Anto-  
nius Pratensis, magnus Franciæ Cancella-  
rius, fœderis inter Regem suum & Solima-  
num Turcarum Imperatorem inita capita,  
manus suæ subscriptione confirmare recu-  
savit, quod totum hoc negocium & ad Re-  
gis & ad universæ Reipublicæ Christianæ  
ignominiam & damnum pertineret, judica-  
ret. Ita, scilicet, Regi in ser viendum, ne  
Regno noceas.

*Quis optimus ministrorum Advocatus.*

**J**Ovianus Pontano Ferdinandus Neapolis  
Rex, Alphonso Calabriæ Duce, Regis  
filio, multum dissuadente, munus aliquod  
arduum demandarat; & non minus invi-  
tum, ut illud susciperet, tandem per pulit.

Tum Pontanus, Munus, inquit, ô Rex, quandoquidem ita omnino vis, non detrecto; id tamen ita gesturum me profiteor, ut nec tuam indignationem, nec adversus filium indulgentiam valde sim reformidaturus: si quidem contra utrumque, & quasi vis obtrectationes optimum Advocatum mihi adducam. Sermonis insolentiam miratus Rex, Quisnam ille Advocatus esset, quærerit. Paupertas, ô Rex, Pontanus inquit. Et sane in magistratu incorrupti animi & puræ manus non leve argumentum est inopia, & contra quosvis calumniæ ictus scutum optimum: contra vix video quomodo ii qui in officiis constituti, parvotemporis spacio (quales multi passim sunt) ingentes divitias congerunt, à rapinæ, vel ut levius dicam, ~~ðωραδοκίας~~ crimine sese vindicare possint.

*Vir officio, non officium viro quærendum.*

Alexander Severus Imperator non ultro ambientes, sed invitos & reluctantes publicis officiis præficere solebat, tantum abest, ut quod hodie pessimo more non nullis in locis usitatatur, plus offerenti vendiderit. Ajebat enim, nihil micum si qui munus aliquod emerint, idem rursus vendant, id est, venalem Justitiam habeant. Notus est ille versiculus:

*Emere.*

*Emorat ipse prius, vendere jure potest.  
Munerum acceptores & impostores quo-  
modo puniendi.*

**I**dem Vetricium Turrium operam suam  
acceptis muneribus iis qui à Cæsare ali-  
quid petere volebant, large promittentem,  
sed plerosque inani spe decipientem, palo-  
alligatum fumo necari jussit, cum elogio:  
*Fumo punitur qui fumos vendidit.*

Severum hoc, illud Gallieni Imperato-  
ris ridiculum, qui Mangonem, ab uxore  
accusatum quod vitreos ei globulos pro-  
gimmis vendidisset, in arenam includi juf-  
fit, ut cum bestiis, sicut videbatur, com-  
mitteretur. Jam tam ab ipso damnato  
quam omnibus spectatoribus horribilis ali-  
quis leo aut aliud ferum animal exspecta-  
batur; quem ecce cavea emissus gallus gal-  
linaceus prodit. Omnibus non sine admirata-  
tione in risum effusis, præco Imperatoris  
jussu proclamat: *Imposturam fecit, & pas-  
sus est.*

*Faceta homicidii, fortuito casu commiss-  
vindicandi ratio.*

**E**Præcelsa domo faber decidens præter-  
euntem casu suo exanimaverat, & sic  
alterius morte vitam servarat. Eum mox  
in judicium vocant mortui illius agnati.

homicidii accusant, & damnari petunt. Ut  
triusque causam magna contentione agen-  
tibus, judices tandem ejusmodi pronuncia-  
runt sententiam: ut nimirum agnatorum  
aliquis in eum, unde ille delapsus erat, lo-  
cum ascenderet, seque simili saltu in reum  
infra stantem præcipitaret. At nemine  
conditionem, hanc accipiente, ille absolu-  
tus est, *Culpam præstare, non casum, homo  
debet.*

*Lites refecandæ.*

**R**UDOLPHO HABSPURGENSI Comiti, qui pri-  
mus Imperialem dignitatem in Austria-  
cam familiam intulit, cum Abbe Säng-  
lensis Cœnobii valde tum potente, & aliis  
vicinis lis intercedebat. Captato prandii  
tempore, Comes Abbatem accedit, & ulti-  
neum se convivam exhibet, magna cum o-  
mnium admiratione. Sublatis mensis, cum  
Abbate aliquamdiu collocutus, tandem pa-  
cem facit, ac discedens, suis, *Cui tres, inquit,*  
*lites, meo judicio recte fecerit, si duabus*  
*compositis, tertiam tanto diligentius pro-*  
*sequatur.* Hoc consilium eidem utile fuisse  
eventus docuit: ut cui postea prædictus  
Abbas bonam adversus hostes operam na-  
varit.

*Sec-*

*Sententiarum amputanda diversitas.*

**I**N Italiam ad Insubriam occupandam profecturus Franciscus I. Franciae Rex, quum consilium hoc suum multis displicere non ignoraret, Ego, inquit ad Senatores, in Italiam ire planissime constitutum habeo. Qui-cunque vero ab hoc proposito retrahere me ausus fuerit, non solum frustra erit, sed etiam malam à me gratiam inibit. Et hoc quidem uno i&tu Rex dubia omnia & sententiarum varietatem tamquam Gordium nodum solvit, & ad expeditionem se quamprimum accinxit. Maturè deliberandum, sed delibera-ta cito exsequenda.

Camillus Ursinus, nobilis militiæ dux, Nihil ajebat in bello rebus feliciter gerendis magis adversari quam tarditatem, sive cun-  
ctationem: quam barbaro quidem, apto ta-men vocabulo, Irresolutionem dicunt.

Idem nihil minus consultum sibi videri dixit, quam ut res hodie deliberata, in se-quentem diem differatur: quod interim multa accidere possint, quæ, utpote impro-visa, omnem rei gerendæ ordinem pver-tant.

*Negocia quomodo trattanda.*

**P**eriphanus Ribeira Alcalæ Dux dicere solebat, Negocia difficultia tamquam fac-

lia; & è contra facilia tamquam difficultia tractanda esse: quo scilicet nec facilitas negligentiam, nec difficultas desperationem adducat.

*Humanæ sapientiæ modus.*

**D**ivina Julii Cæsaris Scaligeri, viri incomparabilis, vox est: *Sapientis est, quædam nescire velle.*

*Quinam optimi Consiliarii.*

**A**lphonsus Aragoniæ Rex, quinam optimi essent Consiliarii, rogatus, Mortuæ respondit, libros scilicet innuens; ut qui sine ullo affectu verum promunt.

Idem, si stante Romanorum Republica, nasci sibi contigisset, ante Curiam Joyi-Pofitorio templum te ædificaturum dixit, ut in eo Patres Conscripti, antequam in Senatum venirent, odium, amorem & similes affectus deponerent.

Fridericus Imperator, convocatis aliquando Senatoribus, Utinam, inquit, mei Consiliarii duas res secum in Palatium ne adferrent! ut & illi bene consulere, & tanto ego facilius bona consilia à malis discernere possim. Rogatus quænam duæ illæ res essent, Simulationem & Dissimulationem esse, respondit.

**S**igismundus Imperator tum demum  
Prin.

Principes in hac terra beatè victuros dixit,  
si procul habitis superbis & crudelibus  
Consiliariis, mitibus & mansuetis morige-  
ros se præbeant.

Franciscus Almeida nihil sceleratus sibi  
videri ait, quam eos Consiliarios qui non  
ex animi sententia loquerentur: quippe qui  
& contra Deum & contra Principem gra-  
vissime peccent. Contra Deum quidem,  
quod conscientiæ à Deo sibi datae refraga-  
rentur, quod quidem peccatum in Spiritum,  
sanctum dici possit: contra Principem vero,  
quod hac dissimulatione vel simulatione  
sepius res ejus in extremum discrimen, at-  
que etiam exitium adducerent.

Quanta vero officij hujus dignitas sit,  
idem inde ostendit, quod Principes ad con-  
silium paucos, eosque lectos & probatos  
admittant; à prælio vero neminem rejiciant  
aut excludant.

### Superbia, stultitiae index.

**E**ques quidam Mediolanensis, certis de-  
cäusis ad Florentinam Rem publicam le-  
gati nomine missus, catenam collo appen-  
sam, subinde mutabat sive variabat. Hanc  
ostentationem irrideas Nicolaus Nicoli-  
nus, homo non minus nobilis, quam fa-  
cetus, Alius, inquit, stultis vinciendis una  
catena sufficit; huic vix plures satis sunt.

*Vestitus.*

*Vestitus necessitati, non superbiae serviat.*

**H**Enricus II. Imperator cognomento Claudus, si quando hominem adspiceret vestitu superbientem, Te, inquit, vermes, vestimenta vero tua tineæ comedunt.

Rudolphus Habsburgensis Comes tam omnis in vestibus ornatūs erat negligens, ut laceras etiam non abjiceret, sed resartas in publico gestare non erubesceret.

Solon à Crœso superbissime amicto, & regio throno insidente rogatus, An similem ornatum umquam vidisset: Immo, inquit, ô Rex! Pavonum enim, & plittacorum, ut pote nativus, multo mihi pulcior videatur.

Augustus Imperator filiarum in vestitu luxum acriter sœpe reprehendere solebat, inquiens: *Vestitum mollem ac insignem, superbiae esse vexillum, nidumque luxuriae.*

Præclarè Bernardus: Cur carnem tuam, inquit, preeiosis rebus impinguas & adornas, quam post paucos dies vermes in sepulcro sunt devoraturi? & animam tuam bonis fidei operibus non adornas, quæ Deo & Angelis ejus præsentanda est in judicio? Cur animam tuam vilipendis, & ei carnem præponis? Dominam ancillare, & ancillam dominari, magna equidem abusio est.

Quam-

Quamvis autem omnes homines vana  
superbi vestitus ostentatio dedebeat; viros  
tamen & juvenes maxime. Unde Ovidius:

*Sint procul à nobis juvenes ut fæmina  
culti.*

Mulieres vero illud Plauti in animo ha-  
beant:

*Mulier ne quicquam exornata est bene, si  
morata est male.*

*Quibusnam Principes potissimum fidere  
debeant.*

**H**Enricus Castiliæ Rex, cognomento  
Nothus, cruento admodum contra Pe-  
trum Regem bello gesto, & mortivicius,  
filio successori per Episcopum mandasse  
dicitur: In regno tria hominum esse gene-  
ra, quorum hæc suam, illi Petri Regis, ter-  
tii vero neutram partem aut factionem se-  
quuti sunt. Primis quidem velle ut dona &  
quidquid à se collatum, ratum esse jubeat,  
nec tamen planè ipsis fidat: secundos mo-  
nere ut quibus posset rationibus, sibi ad-  
jungat, eorumque consiliis & opera uta-  
tur, quam enim adversario constantiam,  
eandem sibi præstituros, & ad priorem  
offensam officio, fide & diligentia delen-  
dam sedulo incubituros. Tertiis vero, in  
rebus ad imperium pertinentibus nihilum  
quidem accredat: ut qui publicum servi-  
tium privatis commodis semper sint post-  
posi-

posituri. Tanto hoc præceptum est admirabilius, quanto longius à communi hominum opinione & sensu discedit.

*Neutralitas, ut vocant, damnoſa.*

**D**E Senensibus, qui bello quodam, dum neutram partem sequi vellent, utriusque prædæ fuerant, Alphonsus Neapolis Rex dixisse fertur, Idem eis accidere, quod iis qui in media ædium parte habitant, ut quibus inferiores fumo, superiores urinâ molesti sunt.

*Maledici contemnendi.*

**F**Ridericus III. Imperator quum acceperisset multos passim esse, qui male de ipso loquerentur, Quid vos nescitis, ait, Principum actiones tamquam scopum, venenatis linguarum telis esse propositas? Nobis quidem, qui omnibus satisfacere non possumus.

*Hic murus aheneus esto,*

*Nil consciere sibi, nullâ pallescere culpa.*

Simili animi magnitudine Franciscus I. Franciæ Rex, quum ob grave tributum subditis impositum, multorum voculis palam proscindi se audivisset, quibusdam ad læsæ hoc Majestatis crimen pertinere & accrime vindicandum dicentibus: Sinite illos, inquit subridens, pro argento suo quod volunt, loqui.

Notum est Themistoclis factum , qui eum à quo per totum diem convitiis oneratus fuerat, noctu à suis cum lucerna deduci jussit.

*Vita Principum qualis.*

Philipus II. Hispaniarum Rex , Principum vitam, Textorum vitæ similem esse dicebat. Quemadmodum enim Textoris officium valde laboriosum est, & non assiduitatem tantum continuam, sed & totum hominem requirit, indefessum scilicet manuum ac pedum motum , defixos in tela oculos , quæ ut innumeris pæne constat filis, ita facile solvitur, rupto hic filo , alibi intricato, atque ad omnia reconcinnanda tam oculi quam manus sine ulla mora præsto esse debent : ita Reges & oculos & manus, adeoque totum animum pluribus negotiis simul intentum habere , & mature incommodis quibusvis occurrere oportet. Experto crede Roberto.

*Qui Principum consortio indigni.*

Jacobus Almansor parasitos , sanniones , Iudiones, histriones, & id genus homines vehementer detestabatur, tanquam inutilia terræ pondera , & fruges tantum consume-re natos: fucis eos similes esse dicitans, qui alieno labore partis opibus insidentur.

*Quæ-*

*Quæ Principibus maximè pernicioſa.*

**B**Ajardus strenuus militiæ duxor, nullam rem apud Principes pernicioſorem eſſe dixit, quām audaciam & potentiam, cum ignorantia conjunctam.

*Aulicorum vita.*

**C**Ordatus quidam & multæ experientiæ homo, illud se obſervasse dicebat, tam Principes quam eorum asseclas quāsi per transennam hunc mundūm inſpicere, vi- tæque bona extremis tantum labiis deguſtare. Ob continuas enim & gravifimmas occupationes cibum eos non manducare, ſed truncare, nec vinum bibere, ſed infundere: atque ita fieri ut ad integri mensis, aut etiam anni finem prius pervaeniant, quam initium ſenſerint. Quomodo enim ullam ſinceram vitæ hujus voluptatem illi percipient, qui eam aut continue diſcurſando, aut ſimulando ac diſſimulando, aut ſuam fortunam deplorando, & aliorum bonis invidendo, aut mille injurias devorando, præſentia deteſtando, futura metuendo, & infinitis aliis tam corporis quam animi miſeriis traducunt? Non injuria Hispani vulgari proverbio illum Regem eſſe dicunt, qui Regem numquam viderit; & Franciſcus Hetruriæ Dux, civis aut rustici opulentis conditionem omnibus aliis præferebat,

bat. Sed quidquid alii sentiant, equidem litteratos tantum homines, eos præsertim quibus necessaria non desunt, vita hac vere & quasi in solidum frui, existimo: ut qui tempus quiete & honestis occupacionibus, transigendo, vitam hanc, non ut aulici, negotiatores & alii, veluti raptim currendo, sed pedetentim ambulando transeunt: nonnunquam ad dulcem leniter decurrentium rivulorum strepitum consistentes, alibi viridantium & pulcerrimis fatarum fructibus arborum, vallium amœnissimarum, colliculorum & præcelsarum alpium mira varietate inter se distinctorum jucundissimo aspectu oculos pascentes, è variis, denique tam Naturæ & doctrinæ quam pietatis flosculis immarcessibilem Sapientiæ sibi corollam texentes, atque ita suaviter in Dei gratia & melioris vitæ spe acquiescentes.

In aulis Principum hodie fere sanniones, ludiones & assentatores primas tenent. His licet intrare, sedere, loqui: his cibus de Principis mensa datur, his cubicula & arca etiam Principis patet, his creditur, his mos geritur, his bene aut male, prout voluerint, de unoquoque loqui licet: grata sunt denique omnia quæ dicunt aut faciunt.

Adula-

*Adulatores quomodo excipiendi.*

**Q**uidam Sigismundum Imperatorem ad cœlum laudibus efferebat, ac Deo pœna æqualem faciebat. Iratus Imperator homini colaphum impingit. Exclamanti, *Cur me verberas, respondit, Cur tu me mordes?*

Huic congruit illud Græcorum: τὰ πρῶτα ὁ κόλαξ τὰ δεόπερα ὁ συκοφάντης. In aulis Principum primas tenet adulator, secundas, sycophanta.

Eodem Sigismundo, Adulatores cane pejus & angue se odisse dicente, Brunorus Veronensis, At hoc genus, inquit, homines longe omnium vobis carissimos esse video. Quaenam alia arte plerique omnes tantam gratiam & favorem acquisiverunt? Ibi Imperator, Verum dicis, mi Brunore: ea enim est naturæ nostræ imbecillitas, ut quamvis Adulatores fugiendos esse dicamus, eorum nihilominus consuetudine deletemur. Et tu ipse profecto si nihil omnino umquam esses assentatus, jam dum, credo, aula mea exiisses. Innuens non semper Veronensem, sed Placentinum nonnunquam fuisse.

Præsente Friderico III. Imperatore Caspar Schlickius tam multiplicem aulæ hypocrisim detestatus, Ego, inquit, quovis ire potius constitui, quam inter ejusmodi ho-

homines versari. Tum Imperator, Ergo ultra mare glaciale proficiscendum tibi intelligo: & tamen ibi quoque quod fugis invenies? si quidem nemo est quin hac arte aliquando utatur. Immo, ut præclare Seneca, *Sibi quisque maxime assentatur.*

Ludovico XII. Franciæ Rege aliquando dicente, In aula sua abunde omnia quibus opus esset, & quibus etiam opus non esset, reperiri, unum tamen abesse: familiarium aliquis, id, quidnam esset, rogabat. Veritas, Rex inquit, quam pater meus animam agere dicere solebat; ego vero, & quidem infestatam, jam mortuam puto.

Augustus mortuo Vario, idecirco supra modum se dolere ajebat, quod jam non esset à quo verum audiret.

Gordianus vero Imperator dicere solebat, Miserum esse Imperatorem apud quem vera reticentur,

*Non facile fidendum.*

A Leibiades ad dicendam caussam è Sicilia, quo se receperat, Athenas evocatus, quum iturum se negasset, Siculus quidam, Ecquid tu, inquit, civium tuorum, amicorum & cognatorum judicio diffidis? Quid mirum, inquit Alcibiades? Immo hac in re matri quidem meæ fidem habiturus non sim. Quid enim, si illa

Illa nigrum calculum pro albo apprehendebit? Niger enim color damnationis, albus absolutionis signum erat.

*Nihil violentum diuturnum.*

**D**ionysius Siciliæ tyrannus filium ob vim nobili puellæ illatam acerrimè objurgans: *Quid tu, ait, aut umquam simile aliquod facinus patris tui audisti?* Cui filius, Non enim pater tuus Rex fuit. Huic Dionysius: Nec tu profecto filium Regem habiturus es, nisi ab ejusmodi flagitiis defistas.

*De superbia & in quo falsa consistat felicitas.*

**C**ristophorus Landinus scribit quodam loco, Superbiæ socias sive comites esse Levitatem, Arrogantiam, Avaritiam, Ambitionem, Lætitiam immoderatam, onerosam Humilitatem, & peccandi Licentiam: filias vero, Hæresim, inobedientiam, vanam gloriam, hypocrisim, ostentationem, pervicaciam, discordiam, invidiām.

Idem fallacem hujus Mundi felicitatem ait in quinque rebus consistere, imperio scilicet, divitiis, honoribus, famæ sive nominis existimatione, & corporis voluptatibus.

*Ex*

*Ex inimicis salus.*

**A**ntisthenes ( Xenophonti idem nonnulli tribuunt ) dicere solebat , diligenter nobis attendendum esse quid inimici de nobis sentiant & loquantur, ut pote qui vitia nostra longe melius quam amici pervideant & notent . Et ut a serpentibus remedium, ita ab inimicis utilitatem petendam esse , idem monebat .

*Fortunæ instabilitas.*

**P**etrus Albizius Florentinus , cives omnes auctoritate, divitiis & potentia longe superans , quodam die complures amicos ad magnificum epulum invitarat . Mensis secundis illatis , inter bellaria clavus repertus fuit , magna cum omnium admiratione , ex quo convivarum aliquis capta occasione , monere eum cœpit , ut Fortunam suam jam summo loco consistentem trabali elavo figat opus esse , ne illa more suo rursus ad ima vergat . Et præsagium hoc potius quam interpretationem fuisse , eventus docuit , Albizio non fortunis tantum omnibus everso , sed ignominiosa quoque morte afferto . Tutius , scilicet , est ad summum , quam in summo , Seneca : *Fortuna magna non caret formidine.* Sexcenta tam exempla quam dicta ad hanc rem passim occurunt .

*Luxus excusatio.*

**Q**UAM Aristippo Philosopho quidam vietum splendidum & sumptuosum exprobrasset. Evidem, ait ille, si peccatum hoc esset, nequaquam Deorum testa tanto luxu & pompa celebrarentur.

*Cavendum ab ambiguis verbis.*

**L**UDOVICUS XI. Franciae Rex, devictis rebellibus, & toto fere pacato regno, Equitum magistro (Conestabilem vulgo appellant) qui clanculum rebelles re & consilio juverat, diligenter sese excusanti, & securum commeatum petenti renunciari jussit: Ut tam sedulo sese purgaret, nihil quidem opus fuisse: satis enim superque sibi tam de Conestabilis erga se animo, quam meritis & officiis constare. Veniret ergo quandocumque ipsi videretur. Et hoc quidem pro certo, inquit Rex ad nuncium, ac sine ulla fictione tibi affirmo, me ad res meas constabiliendas tali capite vehementer opus habere: non consilia à tali capite profecta, sed caput ejus à cervicibus revulsum intelligens.